
PÁGINA 1                          Nº 176              12 DE SETEMBRO DE 2024                     PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVIII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE,                     Nº 12 DE SETEMBRO DE 2024 176

 

 

   
 

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

  PORTARIA Nº 1109/2024-SEMA, de 12 de Setembro de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
207/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a NAIDA MARIA DOS SANTOS NICÁCIO, 
Matrícula 11569, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 180 (cento e 
oitenta) dias, de 02.09.2024 à 28.02.2025, devendo retornar as suas funções em 01 de 
Março de 2025, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 
Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1110/2024-SEMA, de 12 de Setembro de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
207/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a SHEYLA LUCENA DE BRITO, Matrícula 11201, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 30 (trinta) dias, de 26.08.2024 à 
24.09.2024, devendo retornar as suas funções em 25 de Setembro de 2024, tendo em 
vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1111/2024-SEMA, de 12 de Setembro de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
207/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a GILMÁRIA ANDRIELITA NASCIMENTO 
TRAJANO DA COSTA, Matrícula 11397, Licença para Tratamento de Saúde, pelo 
período de 15 (quinze) dias, de 14.08.2024 à 28.08.2024, devendo retornar as suas 
funções em 29 de Agosto de 2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo 
Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1112/2024-SEMA, de 12 de Setembro de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
207/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a HALLINA PEREIRA DE SOUZA PAIVA 
RODRIGUES, Matrícula 11332, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 10 
(dez) dias, de 20.08.2024 à 29.08.2024, devendo retornar as suas funções em 30 de 
Agosto de 2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 
Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA 1105/2024/SEMARH, de 12 de Setembro de 2024.

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor 
Público Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas das atribuições legais e em conformidade com o art. 2º da 
Lei Complementar Municipal nº 41/2005, RESOLVE:

Art. 1º.CONCEDER o gozo de Licença Prêmio a servidora efetiva do 
Quadro de Pessoal desta Prefeitura, ANA LÚCIA VENCESLAU MARCOLINO ALVES, 
Auxiliar de Enfermagem, matrícula funcional nº 0351, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, pelo período de 03 (três) meses, a partir de 12/09/2024 a 12/12/2024, conforme 
consta nos autos do Processo Administrativo nº 160/2024-SEMARH, devendo retornar 
a suas funções em 13 de Dezembro de 2024.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1106/2024-SEMA, de 12 de Setembro de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
207/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a ESTER MARIA DA CRUZ, Matrícula 12547, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 30 (trinta) dias, de 05.08.2024 à 
03.09.2024, devendo retornar as suas funções em 04 de Setembro de 2024, tendo em 
vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 1107/2024-SEMA, de 12 de Setembro de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
207/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a SANDRA MÁRCIA DE OLIVEIRA NORONHA, 
Matrícula 12448, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 60 (sessenta) 
dias, de 08.08.2024 à 06.10.2024, devendo retornar as suas funções em 07 de Outubro 
de 2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 
Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1108/2024-SEMA, de 12 de Setembro de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
207/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MARIA RITA RIBEIRO, Matrícula 9485, Licença 
para Tratamento de Saúde, pelo período de 60 (sessenta) dias, de 15.08.2024 à 
13.10.2024, devendo retornar as suas funções em 14 de Outubro de 2024, tendo em 
vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA 2                          Nº 176              12 DE SETEMBRO DE 2024                     

 
 
 

 PORTARIA Nº 1118/2024-SEMA, de 12 de Setembro de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
207/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a SIMONE KARINE DA COSTA MESQUITA, 
Matrícula 11147, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 15 (quinze) dias, 
de 14.08.2024 à 28.08.2024, devendo retornar as suas funções em 29 de Agosto de 
2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 1119/2024-SEMA, de 12 de Setembro de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
207/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a ADELAIDE MARQUES CARNEIRO, Matrícula 
4941, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 39 (trinta e nove) dias, de 
19.08.2024 à 26.09.2024, devendo retornar as suas funções em 27 de Setembro de 
2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1120/2024-SEMA, de 12 de Setembro de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
207/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a JANIO HENRIQUE DE AZEVEDO CUNHA, 
Matrícula 9367, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 180 (cento e 
oitenta) dias, de 04.09.2024 à 02.03.2025, devendo retornar as suas funções em 03 de 
Março de 2025, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 
Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1121/2024-SEMA, de 12 de Setembro de 2024.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
207/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município:

RESOLVE: Conceder a GLÍVIA MONTEIRO GONDIM, Matrícula 11512, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 60 (sessenta) dias, de 06.09.2024 
à 04.11.2024, devendo retornar as suas funções em 05 de Novembro de 2024, tendo 
em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1122/2024-SEMA, de 12 de Setembro de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
207/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a ANEIDE MIZAEL DE MATOS, Matrícula 20508, 
Cargo Comissionado desta Prefeitura, Licença para Tratamento de Saúde, pelo 
período de 15 (quinze) dias, de 23.08.2024 à 06.09.2024, devendo retornar as suas 
funções em 07 de Setembro de 2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e 
Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 1113/2024-SEMA, de 12 de Setembro de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
207/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a RUTIENE SOUZA CRUZ, Matrícula 9802, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, de 
09.08.2024 à 04.02.2025, devendo retornar as suas funções em 05 de Fevereiro de 
2025, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1114/2024-SEMA, de 12 de Setembro de 2024.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
207/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a DILMÁRIA SOARES MELO SILVA, Matrícula 
84760, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 16 (dezesseis) dias, de 
29.08.2024 à 13.09.2024, devendo retornar as suas funções em 14 de Setembro de 
2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1115/2024-SEMA, de 12 de Setembro de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
207/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município:

RESOLVE: Conceder a DENISE DE MEDEIROS BRANDÃO, Matrícula 
5297, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 31 (trinta e um) dias, de 
07.08.2024 à 06.09.2024, devendo retornar as suas funções em 07 de Setembro de 
2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1116/2024-SEMA, de 12 de Setembro de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
207/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MICARLA ALVES DE LIMA, Matrícula 11413, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 31 (trinta e um) dias, de 
21.08.2024 à 20.09.2024, devendo retornar as suas funções em 21 de Setembro de 
2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 1117/2024-SEMA, de 12 de Setembro de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
207/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a ALLANA SANTOS DE SOUSA, Matrícula 88781, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 05 (cinco) dias, de 01.08.2024 à 
05.08.2024, devendo retornar as suas funções em 06 de Agosto de 2024, tendo em 
vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA 3                          Nº 176              12 DE SETEMBRO DE 2024                     

 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 4                          Nº 176              12 DE SETEMBRO DE 2024                     

 
 
 

   



PÁGINA 5                          Nº 176              12 DE SETEMBRO DE 2024                     

 
 
 



PÁGINA 6                          Nº 176              12 DE SETEMBRO DE 2024                     

 
 
 



PÁGINA 7                          Nº 176              12 DE SETEMBRO DE 2024                     

 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 003, DE 12 DE SETEMBRO DE 2024. 

Dispõe sobre a prorrogação do Mandato da Atual Gestão e da 
Mesa Diretora do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente de São Gonçalo do Amarante/RN 
gestão 2022 a 2024.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE de São Gonçalo do Amarante/RN no uso de suas atribuições legais e 
de acordo com regramento disposto na Lei 8.069/90 (Estatuto da Criança e do 
Adolescente) e na Lei Municipal nº 1.197, de 29 de dezembro de 2009 que dispõe sobre 
o funcionamento do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, 

CONSIDERANDO, em sessão extraordinária realizada no dia 10 de 
setembro de 2024, que deliberou sobre a prorrogação do Mandato da Atual Gestão e da 
Mesa Diretora do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente,

RESOLVE: 
Art. 1° Prorrogar o mandato dos conselheiros dado o prazo regimental 

para deflagração do processo de escolha das entidades e/ou organizações da 
sociedade civil para compor o COMDICA de São Gonçalo do Amarante/RN para o 
quadriênio 2024/2026.

Art. 2 º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 12 de setembro de 2024.

MARINALVA PEREIRA DA SILVA OLIVEIRA 
Presidenta do COMDICA de São Gonçalo do Amarante/RN

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 020/2024
EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS 
PARA AS DEPENDÊNCIAS DO SAAE/SGA. Considerando o resultado do 
procedimento de licitação em tela, configurado na ata que integra os autos deste 
certame; Considerando que após os lances e negociações diretas com o Pregoeiro, foi 
conseguido valor de acordo com a prática do mercado local, ADJUDICO o presente 
procedimento em favor da (s) licitante (s): FORMIGARI COMERCIO DE MOVEIS 
LTDA– CNPJ: 42.727.372/0001-64; Valor Total Registrado: R$ 6.270,00 (seis mil 
duzentos e setenta reais); MARCOS JULIANO DA SILVA – CNPJ: 12.633.952/0001-
21; Valor Total Registrado: R$ 2.697,00 (dois mil seiscentos e noventa e sete reais); CB 
ELETRO E INFORMATICA LTDA – CNPJ: 49.673.898/0001-58; Valor Total Registrado: 
R$ 1.890,00 (um mil oitocentos e noventa reais).

São Gonçalo do Amarante/RN, 12 de setembro de 2024. 
Iwry Nascimento/Diretor Presidente-SAAE/SGA

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 020/2024 
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS 
PARA AS DEPENDÊNCIAS DO SAAE/SGA. Considerando os atos praticados pelo 
Pregoeiro do SAAE/SGA, conjuntamente com a Equipe de Apoio, inclusive a expedição 
do ato adjudicatório; Considerando o que prevê o texto legal elencado no inciso IV, do 
art. 71 da Lei nº 14.133/21, HOMOLOGO o procedimento em favor da (s) licitante (s): 
FORMIGARI COMERCIO DE MOVEIS LTDA– CNPJ: 42.727.372/0001-64; Valor Total 
Registrado: R$ 6.270,00 (seis mil duzentos e setenta reais); MARCOS JULIANO DA 
SILVA – CNPJ: 12.633.952/0001-21; Valor Total Registrado: R$ 2.697,00 (dois mil 
seiscentos e noventa e sete reais); CB ELETRO E INFORMATICA LTDA – CNPJ: 
49.673.898/0001-58; Valor Total Registrado: R$ 1.890,00 (um mil oitocentos e noventa 
reais).

São Gonçalo do Amarante/RN, 12 de setembro de 2024.
Iwry Nascimento/Diretor Presidente-SAAE/SGA

 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOCOMDICA

 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE/LICITAÇÃO


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7

